‘Alī, dan tiada pedang kecuali Dzū al-Fiqār.”12

Istilah fatā, menurut Schimmel, digunakan dalam hagiografi bagi ban-

yak kaum sufi, dan sering-kali dihubungkan dengan mereka yang terma-

suk golongan malamātiyyah yang tulus. Hubungan ini, dalam pandangan

Schimmel, dapat diterima, dan Abū ‘Abd al-Raḥmān al-Sulāmī (w. 412

H./1021 M.), yang merancang risalah tentang malamātiyyah juga

menyajikan sebuah risalah tentang futuwwah. Al-Sulāmī memaparkan 212

batasan tentang fatā yang sebenarnya. Al-Qusyairī (w. 456 H.) juga mengi-

kuti jejak gurunya, al-Sulāmī, dengan menganalisis fatā dalam satu bab

khusus pada karyanya, al-Risālah. Menurutnya, “Fatā adalah ia yang tak

311 | Media Zainul Bahri

Refleksi Vol. 7, No. 3 (2005)

mempunyai musuh, dan tidak peduli apakah ia bersama Nabi atau orang

kafir, dan Muhammad Rasulullah Saw. adalah fatā yang sempurna, karena

di hari kiamat semua orang akan mengatakan, “Nafsī...nafsī (aku hanya

mengurus diriku), sementara Rasulullah Saw. akan mengatakan, “Um-

matī...ummatī... (umatku-umatku).”13

Lebih lanjut menurut Schimmel, batasan Ibn ‘Arabī (w. 638 H./ 1240

M.) tentang fatā dapat diterima. Menurut Ibn ‘Arabī, fatā adalah ja yang

menghormati mereka yang lebih tua dari dirinya, yang memberi atau

menunjukkan ampunan kepada mereka yang lebih muda atau lebih ren-

dah dari dirinya, dan lebih menyukai mereka yang sejajar dengannya dari

dirinya.

juga sebagai Ma’mar Ḥanbali al-Baghdādī, penulis kitab tertua tentang fu-

tuwwah, kitab al-Futuwwah, ketika menguraikan definisi futuwwah, berk-

omentar:

Dalam Sunnah Nabi Saw., bisa kita temukan beragam hadis berkaitan

dengan futuwwah. Definisi yang paling tepat tentang subjek ini diberikan

oleh Imam Ja’far al-Shādiq (w. 148 H./765 M.) yang dia riwayatkan atas

otoritas ayahnya, dan yang diperoleh ayahnya dari moyangnya. (Menurut

hadis dikatakan) Nabi bersabda bahwa, “orang-orang yang ber-futuwwah

dari kelompokku memiliki sepuluh ciri.” “Ya Rasulullah,” sahabat ber-

tanya, “Apakah ciri-ciri tersebut?”

kan, menyedekahkan penghasilan, kebajikan besar, keramahtamahan –na-

mun yang terpenting dari semuanya– adalah rasa malu dan kebersahajaan

(haya).”16

Dalam al-Risālah bab futuwwah, al-Qusyairī memaparkan panjang

lebar pendapat para sufi mengenai futuwwah ini. Al-Junayd (w. 298

H./910 M.), misalnya, menyatakan bahwa futuwwah artinya menahan diri

dari menyakiti orang lain dan selalu menawarkan kemurahan hati.

Menurut al-Fudhail Ibn ‘Iyadh (187 H./ 803 M.), futuwwah berarti me-

maafkan kesalahan orang lain. Sufi yang lain berkata, “Futuwwah artinya

tuwwah berarti seseorang tidak menganggap dirinya lebih tinggi dari orang

lain,” “Futuwwah artinya engkau tidak membedakan makan bersama

seorang wali atau seorang kafir”.18

Sekali lagi, futuwwah berarti menempatkan kepentingan orang lain di

atas kepentingan pribadi. Sheikh al-Akbar Muḥy al-Dīn al- ‘Arabī (w. 638

H./1240 M.) bercerita bahwa ia memiliki seorang teman yang juga tokoh

sufi, dari Tarifa, Spanyol, yang amat terkenal karena futuwwah atau kemu-

rahan hatinya yang luar biasa bernama Sheikh ‘Abd Allāh Ibn Ibrāhīm al-

Malaqī. “Ia”, kata Ibn ‘Arabī, “selalu terlihat menyibukkan dirinya demi

kepentingan orang lain— tak pernah demi kepentingan dirinya sendiri. Ia

pergi ke gubernur dan hakim demi urusan orang lain, dan rumahnya selalu

terbuka bagi kaum papa.”19 Futuwwah juga berarti perlawanan yang pan-

tang menyerah terhadap kezaliman. Futuwwah adalah cinta dan kasih sa-

yang. Cinta kasih inilah yang menjadi esensi futuwwah, cinta kepada Al-

lah, cinta kepada makhluk-Nya, dan cinta kepada kasih sayang itu

sendiri.20 Akhirnya, futuwwah, seperti diungkap ‘Amr Ibn ‘Utsmān al-

Makkī (w. 291 H./904 M.) adalah “memiliki akhlak yang mulia”.21

Senada dengan uraian al-Qusyairī di atas, penting kiranya untuk me-

nyimak karya yang lain mengenai futuwwah ini, Rasyīd al-Dīn Maybudī,

Kasyf al-Asrār wa ‘Uddah al-Abrār, yang ditulis pada 520 H./1126 M. Ia

mencatat bahwa karakter dan perilaku orang-orang yang memiliki sifat fu-

tuwwah diringkas dalam pernyataan yang disabdakan Nabi Muhammad

kepada Ali, “Wahai ‘Alī, orang yang berfutuwwah adalah yang jujur,

menepati janji, dapat dipercaya, penuh kasih, sahabat orang miskin, sangat

Futuwwah dalam Karya al-Sulāmī

Adalah Abū ‘Abd al-Raḥmān Muḥammad Ibn al-Ḥusayn Ibn Muḥammad

Ibn Mūsā Ibn Khālid Ibn Sālim Ibn Rawiah al-Sulāmī menulis satu buku

khusus mengenai futuwwah, Kitab al-Futuwwah. Al-Sulāmī dilahirkan

pada 16 April 936 M/325 H. di Nishapur, dan wafat pada 3 November

1021 M/412 H. di kota yang sama.27

Ayahnya, al-Ḥusayn Ibn Muḥammad Ibn Mūsā adalah seorang guru

tasawuf terkenal, yang membimbing al-Sulāmī dalam mempelajari tasawuf

sejak masa kanak-kanak. Kemudian, pada masa tuanya, Ibn Mūsā mening-

galkan keluarganya dan pindah ke Mekkah. Sejak saat itu dan seterusnya,

menjaga ucapan dari kata-kata yang kotor dan tercela.

Intinya, adalah memberikan pelayanan prima kepada sesama (tanpa

diminta sekalipun) dan mencintai umat manusia tanpa pandang bulu.

Para guru sufi klasik selalu berjuang keras untuk mempraktikkan inti dari

ajaran futuwwah ini. ‘Abdullāh al-Anshārī (w. 481 H./1089 M.) meri-

wayatkan ketika Abū ‘Abdullāh Salimī ditanya tentang apa yang membuat

sahabat-sahabat Tuhan itu dikenal, ia menjawab, “Kehalusan perkataan,

sikap yang menyenangkan, air muka yang gembira, sifat berderma, toler-

ansi, sikap memaafkan mereka yang mengakui kesalahan dan berbuat baik

dengan pembenahan di bidang spiritual yang harus dihubungkan dengan

kekuatan militer. Karenanya, al-Nāshir menyadari betul pengaruh kuat

para pemimpin sufi dan ia menyenangi Suhrawardi. Sebagai rasa se-

nangnya terhadap Suhrawardi, khalifah membangun sebuah ribāth39 bag-

inya yang diberi nama al-Marzubaniyyah pada tahun 599 H./1202-3 M.

Ribāth ini juga dikenal dengan sebutan alMustajad, berlokasi di dekat

sungai ‘Isa, sebelah Barat kota Baghdad.40 Ribāth ini, menurut

Trimingham, menyatu dengan sebuah bangunan besar yang meliputi tem-

pat mandi dan taman yang khusus untuk dirinya dan keluarganya.41